
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R E P U B L I C A  M O L D O V A  

N O R M A T I V  Î N  C O N S T R U C Ţ I I  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REȚELE ȘI ECHIPAMENTE AFERENTE CONSTRUCȚIILOR 

NCM G.03.02:2026  

 
Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare 

Reţele şi instalaţii exterioare de canalizare  

EDIŢIE OFICIALĂ 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ŞI CONSTRUCŢIILOR 

CHIŞINĂU 20XX 

G.03.02 



NCM G.03.02:2026 

II 

Preambul 
 
1 ELABORAT de către Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale: executant I.P. OATUCL, 
grup de creație. 
 
2 ACCEPTAT de către Comitetul Tehnic pentru Normare Tehnică în Construcții CT-C G.03  
[...]
g – acceleraţia gravitaţiei , m/s2 ; 
 

P - căderea de presiune în hidrociclon, Mpa. 
 



NCM G.03.02:2026 

81 

7.2.96 Presiunea apelor uzate la admisie în hidrocicloanele cu suprapresiune se adoptă: 
 
128 0,15÷0,4 MPa în cazul schemelor de limpezire cu o singură treaptă şi al instalaţiilor cu mai multe 
trepte, dar cu întreruperea jetului (fără contrapresiune); 
 
129 0,35÷0,6 MPa în cazul schemelor cu mai multe trepte şi menţinerea continuităţii jetului de lichid 
(cu contrapresiune). 
 
7.2.97 Numărul de hidrociloane în rezervă se adoptă în modul următor: 
 
130 la epurarea apelor uzate şi îngroşarea nămolurilor, a căror fază solidă nu are proprietăţi abrazive, 
se ia un hidrociclon de rezervă la un număr de până la 10 în funcţiune, două hidrocicloane de rezervă 
la un număr de până la 15 în funcţiune şi câte un hidrociclon pentru fiecare 10 în funcţiune când numărul 
acestora depăşeşte 15;  
 
-la epurarea apelor uzate şi îngroşarea nămolurilor cu conţinut de material abraziv se ia 25 % din 
numărul de hidrocicloane în funcţiune. 
 
7.2.98 Pentru determinarea orientativă a pierderilor de apă cu nămolul (şlamul) evacuat acestea pot fi 
adoptate în valoare de 0,07÷0,08 Qhc, la diametre, Dhc, ce nu depăşesc 100 mm şi 0,04÷0,03 Qhc la 
diametre ale hidrocicloanelor Dhc mai mari de 100 mm. 
 
7.2.99 Eficienţa funcţionării hidrocicloanelor, adecvanţa utilizării lor în scopurile specificate mai sus, 

precum şi parametrii necesari pentru dimensionarea lor (Us,) se adoptă în baza datelor experimentale. 
 
7.2.100 Centrifugele orizontale decantoare (pentru decantare) cu funcţionare discontinuă sau continuă 
se recomandă pentru separarea din apele uzate a materiilor fine în suspensie, când în acest scop nu 
pot fi utilizaţi reactivi, precum şi atunci cănd este necesară extragerea din nămoluri a produselor 
preţioase pentru reutilizare. 
 
Centrifugele cu funcţionare continuă sunt preferabile pentru epurarea apelor uzate la debite ce nu 
depăşesc 100 m3/h, cănd este necesară separarea particulelor de mărimea hidrauluică 0,2 mm/s (în 
contracurent) şi 0,05 mm/s (în echicurent). Centrifugele cu funcţionare discontinuă sunt preferabile 
pentru epurarea apelor uzate la debite ce nu depăşesc 20 m3/h, când este necesară separarea 
particulelor de mărimea hidraulică 0,05÷0,1 mm/s. 
 
Concentraţia de materii în suspensie în apa uzată supusă centrifugării nu trebuie să depăşească    2÷3 
g/dm3. 
 
7.2.101 Capacitatea centrifugei Qcf, m3/h, exprimată prin debit se calculează cu relaţia: 
 

𝑄𝑐𝑓 =
3600𝑉𝑐𝑓𝐾𝑐𝑓

𝑡𝑐𝑓
,                                                                                                                          (7.52) 

 
În care : 
 
Vcf - volumul tamburului rotitor (rotorului) al centrifugei, m3; 
 
Kcf - coeficientul de folosire utilă a volumului tamburului, care poate fi adoptat egal cu 0,4÷0,6; 
 
tcf - durata de centrifugare, s. 
 
7.2.102 Alegerea dimensiunilor tip ale centrifugelor decantoare se efectuează în funcţie de valoarea 
factorului de separare necesar pentru obţinerea unei eficienţe maxime. Factorul de separare, Ks, şi 
durata de centrifugare, tcf, se stabilesc în baza datelor experimentale, care pot fi obţinute în condiţii de 
laborator. 
 
7.2.103 Instalaţiile de flotaţie sunt destinate pentru eliminarea din apele uzate a materiilor în suspensie, 
detergenţilor, produselor petroliere, grăsimilor, uleiurilor, răşinilor şi altor substanţe pentru care 
decantarea este ineficientă. 
 
Acest procedeu mai este recomandat: 
 



NCM G.03.02:2026 

82 

pentru eliminarea poluanţilor din apele uzate supuse unei epurări biologice ulterioare; 
 
131 pentru separarea nămolului activ în decantoarele secundare; 
132 pentru epurarea avansată (terţiară) a apelor uzate epurate biologic; 
 
133 în cazul unei epurări fizico-chimice a apelor uzate cu utilizarea coagulanţilor  şi floculanţilor; 
 
134 în shemele de reutilizare a apelor uzate epurate. 
 
7.2.104 Instalaţiile de flotare cu aer dizolvat sub presiune (prin presurizare), cu aer la presiune negativă 
(în vid), pneumatică cu aer dispersat (prin barbotare), mecanică (prin dispersia mecanică a aerului), 
electrică (electroflotaţie), se utilizează de preferinţă pentru epurarea apelor uzate cu un conţinut de 
materii în suspensie ce depăşeşte 100÷150 mg/dm3 (inclusiv, cele provenite din adaosul de coagulanţi). 
La un conţinut mai mic de materii în suspensie, pentru separare sub formă de spumă a detergenţilor, 
produselor petroliere ş.a., precum şi pentru spumare se utilizează instalaţii de flotare mecanică, 
pneumatică şi prin dispersia aerului sub presiune prin materiale poroase. 
 
7.2.105 Pentru realizarea procesului de separare a fazelor se utilizează camere de flotare rectangulare 
(cu mişcare orizontală şi verticală a fluxului de apă uzată) sau circulare (cu mişcare radială şi verticală). 
Volumul total al camerelor de flotare se calculează ca suma următoarelor volume: a) al zonei utile (cu 
adâncimea de 1÷3 m); b) al zonei de formare şi acumulare a spumei cu adâncimea de 0,2÷1,0 m); c) al 
zonei de nămol (cu adâncimea de 0,5÷1,0 m). 
Încărcarea hidraulică trebuie să varieze între 3÷6 m3/(m2.h.). Numărul de camere trebuie să fie de 
minimum 2, toate fiind active (în funcţiune). 
 
7.2.106 În scopul majorării eficienţei de separare a materiilor în suspensie pot fi utilizaţi coagulanţi şi 
floculanţi. Tipul acestor substanţe şi dozele lor se adoptă în funcţie de proprietăţile fizico-chimice ale 
apei uzate tratate şi de gradul de epurare necesar. 
 
7.2.107 Volumul şi umiditatea spumei (şlamului) sunt funcţie de concentraţia iniţială de materii poluante 
(în suspensie ş.a.) şi de durata de acumulare a acestora la suprafaţă (evacuare continuă sau 
discontionuă). Evacuarea discontinuă a spumei se utilizează de preferinţă în instalaţiile de flotare cu 
presurizarea aerului, de barbotare şi electroflotaţie. Umiditatea spumei se adoptă: 
 
- 96÷98 % la evacuarea continuă; 
 
- 94÷95 % la evacuarea periodică cu ajutorul dispozitivelor cu palete (racleţi); 
 
- 92÷93 % la evacuarea cu ajutorul transportoarelor elicoidale şi a cărucioarelor cu racleţi. 
 
În instalaţiile de flotaţie o parte din poluanţi se elimină sub formă de nămol care constituie 7÷10 % din 
materiile reţinute, având o umiditate de 95÷98 %. 
 
Volumul spumei (şlamului), Vşl, la umiditatea de 94÷95 % poate fi calculat cu relaţia (în % din volumul 
apei tratate): 
 
𝑉ș𝑙 = 1,5 ∙ 𝐶𝑖𝑛

     
(7.53) 

 
În care:  
 
Cin - concentraţia iniţială de materii insolubile, g/dm3. 
 
7.2.108 Parametrii de proiectare a instalaţiilor de flotare mecanică, pneumatică sau cu dispersia aerului 
prin materiale poroase sunt: 
 
135 durata de flotare se ia de 20÷30 min; 
 
136 debitul specific de aer în regim de flotare se ia de 0,1÷0,5 m3/m3; 
 
137 debitul specific de aer în regim de separare prin spumare se ia de 3÷4 m3/m3 (50÷200 l/g 
detergenţi eliminaţi) sau 30÷50 m3/(m2∙h); 
 
138 adâncimea apei în camera de flotare se ia de 1,5÷ 3 m; 



NCM G.03.02:2026 

83 

 
139 viteza periferică a rotorului (impellerului) la flotarea mecanică se ia de 10÷15 m/s; 
140 camera pentru flotare mecanică se adoptă de formă pătrată cu latura de 6D (D-diametrul 
impellerului, care variază între 200 şi 750 mm); 
 
141 viteza de ieşire a aerului din ajutaje la flotarea pneumatică se ia de 100÷200 mm/s; 
 
142 diametrul ajutajelor se ia de 1÷1,2 mm; 
 

143 diametrul orificiilor la plăcile poroase se ia de 4÷20 m; 
 
144 presiunea aerului sub plăcile poroase se ia de 0,1÷0,2 MPa. 
 
7.2.109 Parametrii de proiectare a instalaţiilor de flotare prin presurizare sânt: 
 
145 -durata de flotare se ia de 20÷30 min; 
 
146 debitul specific de aer, l/kg poluanţi eliminaţi, se ia de 40 - la un conţinut iniţial Cin < 200 mg/dm3; 

28 - la Cin = 500 mg/dm3; 20 - la Cin = 1000 mg/dm3; 15 la Cin = 3÷4 g/dm3; 
 
147 schema tehnologică cu recircularea apei epurate se adoptă în cazul când flotarea directă nu este 
fiabilă; 
 
148 flotocamera cu mişcarea orizontală a debitului de apă este preferabilă la debite ce nu depăşesc 
100 m3/h, cu mişcarea verticală – 200 m3/h şi radială – 1000 m3/h; 
 
149 viteza orizontală de mişcare a apei în camerele rectangulare şi radiale nu trebuie să depăşească   
5 mm/s; 
 
- introducerea aerului printr-un ejector în conducta de aspiraţie a pompei se efectuează cu asigurarea 
unei înălţimi mici de aspiraţie (<2 m) şi a unor variaţii mici de nivel în rezervorul de recepţie      (0,5÷1,0 
m), în celelalte cazuri aerul se introduce de la compresoare direct în rezervorul de presiune (saturator). 
 
7.2.110 Pentru eliminarea gazelor dizolvate în apele uzate, care se află în stare liberă se utilizează 
degazoare cu barbotare, cu deversarea (picurarea) apei peste o umplutură sau cu pulverizarea apei în 
aer. 
 
7.2.111 Degazoarele pot funcţiona la presiune atmosferică sau în vid. Pentru intensificarea procesului 
în degazoare poate fi introdus aer sau un gaz inert. 
 
7.2.112 Cantitatea de aer (gaz) introdus la o unitate de volum de apă degazată în regim de presiune 
atmosferică sau în vid trebuie să constituie: 
 
150 5 şi, respectiv, 3 volume în cazul degazoarelor cu umplutură; 
 
151 12÷15 şi, respectiv, 5 volume în cazul degazoarelor cu barbotare; 
 
152 20 şi, respectiv, 10 volume în cazul degazoarelor cu pulverizare. 
 
7.2.113 Înălţimea stratului de umplutură trebuie să constituie 2÷3 m, stratul de apă la barbotare nu 
trebuie să depăşească 3 m, iar în degazoarele cu pulverizare - 5 m. Pentru umplutură pot fi folosite inele 
ceramice rezistente la mediu acid cu dimensiunile de 25×25×4 mm sau se utilizează umplutură din lemn 
în formă de grătar. 
 
7.2.114 Coloanele (turnurile) degazoare trebuie să aibă un raport dintre înălţimea utilă şi diametrul 
degazorului, care să nu depăsească 3 la funcţionarea în vid şi 7 - la presiune atmosferică, iar raportul 
dintre lungime şi lăţime de maximum 4. 
 
7.2.115 Degazoarele cu umplutură se utilizează la un conţinut de materii în suspensie în apa degazată 
ce nu depăşeşte 500 mg/dm3, iar la un conţinut mai mare se utilizează degazoare cu barbotare sau cu 
pulverizare. 
 



NCM G.03.02:2026 

84 

7.2.116 Pentru distribuţia apei uzate în degazoare se utilizează ajutaje centrifuge cu orificiul de ieşire 
de 10×20 mm. 
 
7.2.117 Cantitatea de gaze eliminate Vg, m3 , se calculează cu relaţia: 
 

𝑉𝑔 = 𝐾𝑡 × 𝐹𝑓,                                                                                                                               (7.54) 

 
În care:  
 
Ff – aria totală de contact al fazelor lichid - gaze; 
 
Kt - coeficientul de transfer de masă raportat la o unitate de arie de contact al fazelor sau de secţiune 
transversală a degazorului, care se adoptă conform cu recomandările instituţilor de cercetări ştiinţifice 
sau se stabileşte experimental. 
 
7.2.118 Intensificarea decantării primare trebuie prevăzută la concentraţii de materii în suspensie în 
influentul treptei mecanice ce depăşesc 300 mg/dm3 şi poate fi realizată: 
 
153 prin aerare prealabilă în bazine speciale - preaeratoare (bazine de preaerare); 
 
154 prin utilizarea unor construcţii de decantare modificate cum ar fi limpezitoarele cu aerare naturală 
(a se vedea p. 7.2.81) şi biocoagulatoarele; 
 
155 prin dotarea decantoarelor existente, de tip clasic, cu module lamelare; 
 
156 prin coagularea materiilor în suspensie. 
 
Alegerea modului de intensificare a decantării primare se efectuează în funcţie de debitul de ape uzate, 
schema tehnologică de epurare a apelor uzate adoptată, provenienţa şi proprietăţile materiilor în 
suspensie, în baza unei justificări tehnico-economice. 
 
7.2.119 Preaeratoarele reprezintă bazine cu aerare artificială a apelor uzate în amestec cu nămol activ 
în exces, care preced decantoarele primare şi se construiesc separat, pot face corp comun sau pot fi 
chiar încorporate în decantoarele primare. 
 
Preaeratoarele trebuie prevăzute numai în componenţa statiilor de epurare cu bazine de aerare cu 
nămol activ. 
 
7.2.120 Biocoagulatoarele reprezintă instalaţii de aerare prealabilă, similară cu cea din bazinele de 
preaerare, dar combinate cu decantoare verticale. Pot fi prevăzute în componenţa staţiilor de epurare 
biologică atât cu bazine de aerare cu nămol activ, cât şi cu filtre biologice. 
 
7.2.121 Preaeratoarele şi biocoagulatoarele se prevăd atât pentru obţinerea unei eficienţe sporite de 
limpezire a apelor uzate în raport cu cea a decantoarelor primare tradiţionale (clasice), cât şi pentru 
eliminarea (prin sorbţie) a ionilor de metale grele şi a altor impurităţi ce influenţează negativ procesul 
epurării biologice. 
 
7.2.122 Indicaţii pentru proiectarea preaeratoarelor şi a biocoagulatoarelor: 
 
157 numărul bazinelor de preaerare separate se ia de minimum două, ambele în funcţiune; 
 
158 durata de aerare a apelor uzate în amestec cu nămolul activ se ia de 20 min; 
 
159 cantitatea de nămol activ introdus în instalaţii se ia de 50÷100 % din nămolul activ în exces, iar 
cea de peliculă biologică de 100 %; 
 
160 în preaeratoare se introduce nămol activ regenerat, iar în lipsa regeneratoarelor se prevede 
posibilitatea regenerării nămolului activ în preaeratoare; capacitatea compartimentelor de regenerare 
se ia de 0,25÷0,3 din volumul total al bazinelor de preaerare; 
 
161 pentru pelicula biologică ce urmează a fi introdusă în preaeratoare se prevăd regeneratoare 
speciale cu o durată de regenerare de 24 h; 
 



NCM G.03.02:2026 

85 

162 debitul specific de aer necesar pentru preaerare se ia de 0,5 m3 la 1 m3 de ape uzate; 
 
163 majorarea eficienţei decantării primare se ia de 20÷25% pentru eliminarea materiilor în suspensie 
şi de 20÷25 % pentru reducerea CBOtotal; 
 
164 zona de limpezire a biocoagulatoarelor se calculează din încărcarea hidraulucă care nu trebuie 

să depăşească 3 m3/(m2h). 
 
7.2.123 În scopul majorării eficienţei decantării primare sau al asigurării unei majorări a capacităţii 
staţiilor de epurare se recomandă dotarea decantoarelor primare existente cu module lamelare, care se 
amplasează la ieşirea apei din decantoare, în amonte de jgheaburile de colectare. La proiectarea 
acestor modificări sunt valabile indicaţiile instituţiilor de cercetare ştiinţifică de specialitate şi cele 
enunţate anterior cu referire la decantoarele primare, la рсt 7.2.4, 7.2.76 şi 7.2.78 d. 
 
7.2.124 Tratarea apelor uzate cu coagulanţi şi floculanţi în treapta primară se prevede pentru 
intensificarea eliminării atât a substanţelor insolubile cunoscute sub denumirea de materii în suspensie, 
a coloizilor, cât şi a substanţelor solubile exprimate prin CBO, această tratare fiind una din metodele 
fizico-chimice, utilizată cu precădere pentru epurarea apelor uzate industriale. 
 
7.2.125 Pentru coagularea materiilor insolubile se recomandă astfel de reactivi, cum ar fi coagulanţii 
(săruri de aluminiu şi de fier), varul şi floculanţii. 
 
7.2.126 Tipul de reactivi şi dozele lor se adoptă în conformitate cu recomandările instituţiilor de cercetare 
ştiinţifică, funcţie de proprietăţile poluanţilor, gradul necesar de înlăturare a acestora şi condiţiile locale. 
Pentru apele uzate orăşeneşti şi cele menajere pot fi adoptate recomandările prezentate în Tabelul 
7.17. 
 

Tabelul 7.17 
 

Caracterul 
impurităţilor 

 

Concentraţia de 
impurităţi, 

mg/dm3 

Reactivi 
 

Dozele de reactivi, mg/dm3 

Săruri de 
aluminiu 

Săruri de 
fier 

Floculanţi 
anionici 

Floculanţi 
cationici 

CBO Nu depăşeşte 
300 

Săruri de 
aluminiu 
combinate cu 
floculanţi anionici 
sau fără ei 

30÷401) 

40÷501) 

− 

− 

0,5÷1,0 

− 
− 

− 

Materii în 
suspensie 

Nu depăşeşte 
350 
 

Săruri de fier 
combinate cu 
floculanţi anionici 
sau fără ei 

− 40÷502) 

100÷1503) 

50÷703) 

0,5-1,0 
0,5-1,0 

− 

− 

− 

− 

  Floculanţi 
cationici 

− − − 10÷20 

 
NOTA: 1 - Dozele de reactivi se consideră după: 
NOTA: 2 - Al2O3; 
NOTA: 3 - FeSO4; 
NOTA: 4 - FeCl3 

NOTA: 5 - Pentru apele uzate orăşeneşti la pH7,5, se utilizează săruri de aluminiu, iar la pH>7,5 - săruri de fier. 

 
7.2.127 Prepararea, dozarea şi introducerea în apa uzată a reactivilor se efectuează în conformitate cu 
СНиП 2.04.02. 
 
7.2.128 Amestecul reactivilor cu apă uzată se efectuează în bazine de amestec tip hidraulic sau în 
conducte de aducţiune conform СНиП 2.04.02. 
 
Se admite amestecul cu agitarea mecanică sau prin intermediul pompelor de refulare a apelor uzate la 
staţia de epurare. 
 
În cazul utilizării, în calitate de reactiv, a sulfatului de fier se folosesc bazine de amestec cu aer 
comprimat, deznisipatoare aerate sau bazinele de preaerare, care asigură transformarea hidroxidului 



NCM G.03.02:2026 

86 

feros în hidroxid feric. În acest caz timpul de reţinere în bazinele de amestec se ia de minimum 7 min, 
intensitatea de aerare - de 0,7÷0,8 m3/m3 apă uzată pe minut, adăncimea bazinului – de 2÷2,5 m. 
 
7.2.129 În camerele de reacţie se utilizează amestecul mecanic sau hidraulic. 
Se recomandă să se utilizeze camere de reacţie compartimentate, cu o intensitate de amestec treptat 
descrescătoare. 
 
Timpul de reţinere a apelor uzate în camerele de reacţie se ia de: 
 
165 10÷15 min pentru eliminarea prin decantare a materiilor în suspensie din apele uzate tratate cu 
coagulanţi şi de 20÷30 min – cu floculanţi; 
 
166 3÷5 min pentru limpezirea apei uzate prin flotare în cazul utilizării coagulanţilor şi de 10÷20 min a 
floculanţilor. 
 
7.2.130 Intensitatea amestecului apelor uzate cu reactivii în bazinele de amestec şi camerele de reacţie 
trebuie evaluată după valoarea gradientului mediu de viteză, care se ia de: 
 
167 200 s-1 pentru bazinele de amestec cu coagulanţi şi de 300÷500 s-1 pentru cele cu floculanţi; 
 
168 25÷50 s-1 pentru camerele de reacţie la decantarea coagulanţilor şi a floculanţilor şi de  50÷75 s-
1 - la flotarea acestora. 
 
7.2.131 Separarea impurităţilor coagulate de apa uzată epurată se prevede prin decantare 
(sedimentare), flotare, centrifugare sau filtrare, procedee care se proiectează în conformitate cu 
prevederile prezentului normativ. 
 

7.3 Epurarea biologică a apelor uzate 
 
7.3.1 Epurarea biologică constituie, de regulă, cea de a doua treaptă de epurare a apelor uzate, urmând 
treapta mecanică, şi este cea mai eficientă  şi economică metodă de eliminare a substanţelor organice 
biodegradabile din apele uzate reprezentând un element obligatoriu în orice schemă tehnologică de 
epurare a apelor uzate menajere şi comunale. Treapta de epurare biologică a apelor uzate realizează 
reţinerea substanţelor organice în stare solubilă (dizolvată) şi a celor în stare de suspensie sau 
coloidală, ce se găsesc în apele brute sau epurate mecanic. 
 
Reţinerea substanţelor organice în stare dizolvată se realizează prin oxidarea biochimică a acestora cu 
ajutorul microorganizmelor aerobe în prezenţa oxigenului. Substanţele în stare insolubilă sunt reţinute 
prin absorbţia acestora la suprafaţa peliculei/biofilm sau a flocoanelor constituite din bacterii (nămol 
activ). 
 
7.3.2 Epurarea biologică aerobă poate fi realizată în condiţii naturale (câmpuri de irigare sau filtrare, 
iazuri biologice), cu participarea microorganismelor din sol sau a biocenozei acvatice, procedee ce 
reprezintă capacitatea de autoepurare a mediilor respective, precum şi în condiţii artificiale create în 
anumite instalaţii sau construcţii hidrotehnice (filtre biologice, bazine de aerare cu nămol activ, diferite 
modificaţii şi combinaţii ale acestora). 
 
7.3.3 Epurarea biologică în condiţii naturale, fiind bazată pe capacitatea de autoepurare la viteze mici, 
necesită suprafeţe mari de teren şi condiţii speciale, cum ar fi tipul de sol şi culturi irigate cu ape uzate. 
De aceea folosirea acestui procedeu se reduce la epurarea cantităţilor mici de ape uzate în condiţii 
speciale (a se vedea capitolul pct. 7.7). În celelalte cazuri (condiţii) se prevede epurarea biologică a 
apelor uzate comunale şi a celor industriale cu o compoziţie similară (având un raport de CBO: CCO de 
minimum 0,5) în condiţii artificiale. 